



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
ПЕРМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА**

Ш. Космонавтов, д. 315а, г. Пермь, 614065
Тел./факс (342) 294 68 63
ОКПО 73893112, ОГРН 1055907355591, ИНН/КПП 5948028743/594801001

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

**на проект решения Совета депутатов Фроловского сельского поселения
«Об утверждении отчета по исполнению бюджета Фроловского сельского
поселения за 2020 год»**

(внесен главой сельского поселения – главой администрации Фроловского сельского поселения
С.Н.Чекменевым)

«19» апреля 2021 г.

№ 65

Заключение Контрольно-счетной палаты Пермского муниципального района¹ на проект решения Совета депутатов Фроловского сельского поселения «Об утверждении отчета по исполнению бюджета Фроловского сельского поселения за 2020 год»² подготовлено в рамках требований статьи 264.4 Бюджетного кодекса РФ, а также в соответствии с пунктом 1 статьи 9, статьи 11 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», пунктом 1 части 8, пунктом 6 части 9 Положения о Контрольно-счетной палате Пермского муниципального района, утвержденного решением Земского Собрания Пермского муниципального района от 21.09.2011 № 189, Соглашением о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 29.12.2012 № 165, стандартом «Порядок проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Пермского муниципального района, бюджетов сельских поселений Пермского муниципального района», утвержденным коллегией Контрольно-счетной палаты Пермского муниципального района, протокол от 29.12.2015 № 16.

Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Фроловского сельского поселения проводилась КСП ПМР в форме экспертно-аналитического мероприятия (экспертизы) по анализу данных бюджетной отчетности и иной информации об исполнении бюджета Фроловского сельского поселения на основании представленных объектом проверки документов (информации) без выхода на объект проверки.

Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Фроловского сельского поселения показала следующее.

¹ Далее по тексту – КСП ПМР

² Далее по тексту – Отчет, проект решения

В КСП ПМР проект решения представлен 23.03.2021 года, то есть в пределах срока (до 1 апреля), установленного пунктом 2 части 33 Положения о бюджетном процессе, утверждённого решением Совета депутатов Фроловского сельского поселения от 25.11.2013 № 13³.

В соответствии с пунктом 2 части 33 Положения о бюджетном процессе годовой отчет об исполнении бюджета представлен в виде проекта решения Совета депутатов Фроловского сельского поселения.

В нарушение пункта 7 части 33 Положения о бюджетном процессе к утверждению не планируется общая сумма муниципального долга Фроловского сельского поселения по состоянию на 01 января года, следующего за отчетным.

Приложением 9 к проекту решения предлагается утвердить отчет по программам муниципальных заимствований Фроловского сельского поселения за 2020 год. Вместе с тем, в тексте проекта решения ссылка на приложение 9 отсутствует. Бюджетным кодексом РФ, Положением о бюджетном процессе не предусмотрено в составе годового отчета об исполнении бюджета Фроловского сельского поселения утверждение программы муниципальных заимствований сельского поселения. В связи с чем, приложение 9 к проекту решения подлежит исключению.

В наименовании проекта решения некорректно указан год исполнения бюджета Фроловского сельского поселения: вместо года «2019» необходимо указать год «2020».

Дополнительных форм отчетности при составлении годового отчета об исполнении бюджета решением Совета депутатов не предусмотрено.

КСП ПМР в целях проведения экспертно-аналитического мероприятия, на имя главы сельского поселения-главы администрации сельского поселения было направлено письмо от 24.02.2021 № СЭД-2021-299-08-01-13/2.И-24 о предоставлении одновременно с проектом решения дополнительной информации, в том числе путем заполнения дополнительных форм отчетности. Соответствующая информация администрацией сельского поселения представлена в полном объеме.

1. Общие положения исполнения бюджета Фроловского сельского поселения в 2020 году.

1.1. Проектом решения предлагается к утверждению отчет по исполнению бюджета Фроловского сельского поселения за 2020 год.

Согласно приложениям 1, 2, 3, 4 к проекту решения, данным программного продукта «АЦК-Финансы» бюджет поселения за 2020 год исполнен в следующих объемах в сравнении с уточненным объемом бюджетных назначений:

- по доходам – 45 008,0 тыс.руб., т.е. меньше на 7,4% уточненных бюджетных назначений (48 604,3 тыс.руб.);
- по расходам – 46 022,0 тыс.руб., т.е. меньше на 4,1% уточненных бюджетных назначений (47 994,2 тыс.руб.);

³ Далее по тексту – Положение о бюджетном процессе

- дефицит бюджета Фроловского сельского поселения – 1 014,0 тыс.руб.

Общие данные об исполнении бюджета Фроловского сельского поселения, отраженные в приложениях к проекту решения, в целом соответствуют показателям программного продукта «АЦК-Финансы» и формам годовой бюджетной отчетности, отраженным в программном продукте «СКО ЭИС УФХД ПК».

1.2. Бюджет Фроловского сельского поселения на 2020 год утвержден решением Совета депутатов Фроловского сельского поселения от 26.12.2019 № 100 «О бюджете муниципального образования Фроловского сельского поселения на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов»⁴ с объемом доходов 37 209,4 тыс.руб., объемом расходов 33 709,4 тыс.руб., с профицитом 3 500,0 тыс.руб.

В течение финансового года в решение о бюджете изменения вносились 12 раз. В сравнении с первоначально принятым решением доходы увеличены на 11 394,7 тыс.руб. или на 30,3% и составили 48 604,2 тыс.руб., расходы возросли на 14 284,9 тыс.руб. или на 42,4%, составили 47 994,2 тыс.руб., объем профицита составил 610,0 тыс.руб.

В части внесения изменений в решение о бюджете установлено следующее.

- Первоначально решением о бюджете в составе источников финансирования дефицита бюджета предусмотрено погашение кредита, полученного Фроловским сельским поселением из бюджета Пермского муниципального района в сумме 3 500,0 тыс.руб. Вместе с тем, задолженность по бюджетным кредитам за Фроловским сельским поселением по состоянию на 01.01.2020 года составила 3 610,0 тыс.руб. Соответствующие поправки в решение о бюджете внесены лишь решением Совета депутатов Фроловского сельского поселения от 26.03.2020 № 119 «О внесении изменений в решение Совета депутатов от 26.12.2019 № 100 «О бюджете муниципального образования Фроловского сельского поселения на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов», или третьими по счету поправками в решение о бюджете.

Справочно: возврат задолженности по бюджетному кредиту в сумме 110,0 тыс.руб. Фроловским сельским поселением осуществлен распоряжением на выплату от 16.01.2020 № 1, то есть до внесения соответствующих поправок в решение о бюджете.

- Решениями Совета депутатов Фроловского сельского поселения от 26.03.2020 № 119, от 26.11.2020 № 157 «О внесении изменений в решение Совета депутатов от 26.12.2019 № 100 «О бюджете муниципального образования Фроловского сельского поселения на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов» пересмотрен общий объем источников финансирования дефицита бюджета. Вместе с тем, соответствующими решениями не обеспечен пересмотр дефицита (профицита) бюджета, указанного в подпункте 3 пункта 1 решения о бюджете. Кроме того, при утверждении бюджета сельского поселения с профицитом, источники финансирования дефицита бюджета указываются со знаком «+», что говорит о дефиците бюджета поселения.

⁴ Далее по тексту - решение о бюджете

- Приложением 16 к решению о бюджете утверждена Программа муниципальных заимствований Фроловского сельского поселения на 2020 год. Однако в соответствующей Программе не отражены суммы привлекаемых и погашаемых бюджетных кредитов из бюджета Пермского муниципального района. В течение 2020 года при пересмотре источников финансирования дефицита бюджета Фроловского сельского поселения в части полученных и погашенных бюджетных кредитов, не обеспечен пересмотр показателей приложения 16 к решению о бюджете, которым утверждена Программа муниципальных заимствований Фроловского сельского поселения на 2020 год.

Справочно: неточности допущены в решениях Совета депутатов от 26.03.2020 № 119, от 23.04.2020 № 124 «О внесении изменений в решение Совета депутатов от 26.12.2019 № 100 «О бюджете муниципального образования Фроловского сельского поселения на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов».

- Решением Совета депутатов Фроловского сельского поселения от 26.11.2020 № 124 «О внесении изменений в решение Совета депутатов от 26.12.2019 № 100 «О бюджете муниципального образования Фроловского сельского поселения на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов» в составе источников финансирования дефицита бюджета на 2020 год утверждено уменьшение прочих остатков денежных средств бюджета Фроловского сельского поселения в сумме 3 000,0 тыс.руб. Вместе с тем, по состоянию на 01.01.2020 года на счете бюджета Фроловского сельского поселения числилось остатков средств в сумме 60,9 тыс.руб. То есть соответствующим решением Совета депутатов не обеспечено соблюдение принципа сбалансированности бюджета сельского поселения в связи с тем, что допущено утверждение общего объема расходов с превышением общего объема доходов бюджета и поступлений источников финансирования дефицита бюджета. Нарушение статьи 33 Бюджетного кодекса РФ в течение 2020 года не устранено. Таким образом, по итогам исполнения бюджета Фроловского сельского поселения за 2020 год бюджет сельского поселения является несбалансированным, установлен факт превышения расходов над его доходами и источниками финансирования дефицита бюджета на 2 939,1 тыс.руб.

- Решением Совета депутатов Фроловского сельского поселения от 23.04.2020 № 124 «О внесении изменений в решение Совета депутатов от 26.12.2019 № 100 «О бюджете муниципального образования Фроловского сельского поселения на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов» утверждены изменения объемов Дорожного фонда Фроловского сельского поселения. Однако изменения в пункт 16 решения о бюджете, которым установлен общий объем Дорожного фонда Фроловского сельского поселения, а также в приложение 13 к решению о бюджете не внесены.

Справочно: допущенные неточности устранены в решении Совета депутатов Фроловского сельского поселения от 21.05.2020 № 128 «О внесении изменений в решение Совета депутатов от 26.12.2019 № 100 «О бюджете муниципального образования Фроловского сельского поселения на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов».

- Решением Совета депутатов Фроловского сельского поселения от 27.08.2020 № 142 «О внесении изменений в решение Совета депутатов от 26.12.2019 № 100 «О бюджете муниципального образования Фроловского

сельского поселения на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов» утверждены изменения объемов межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджета Пермского края. Однако изменения в пункт 7 решения о бюджете, которым объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджета Пермского края, не внесены.

В нарушение требований пунктов 1.2.2., 1.2.7. Соглашения о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля администрацией Фроловского сельского поселения в КСП ПМР для проведения экспертизы проекта бюджета в течение 2020 года не направлялись проекты решений Совета депутатов Фроловского сельского поселения «О внесении изменений в решение Совета депутатов «О бюджете Фроловского сельского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов». Данный факт не позволил устранить вышеуказанные неточности и замечания в ходе исполнения бюджета сельского поселения за 2020 год.

1.3. Исполнение бюджета поселения за 2020 год к уточненному объему бюджетных назначений составило: по доходам –92,6%, по расходам – 95,9%.

Анализ соотношения первоначально утвержденных решениями о бюджете и фактически исполненных бюджетных назначений за 2019 и 2020 годы представлен в таблице 1.

Таблица 1

Анализ соотношения первоначально утвержденных решениями о бюджете и фактически исполненных бюджетных назначений за 2019 и 2020 г.

Показатель		2019 год	2020 год	Отклонение
ДОХОДЫ	Утверждено	37 590,4	37 209,4	-381,0
	Исполнено	57 098,2	45 008,0	-12 090,2
	Отклонение факта от первоначального плана, тыс.руб.	+19 507,8	+7 798,6	
	Исполнение первоначального плана, %	+51,9	+21,0	
РАСХОДЫ	Утверждено	37 590,4	33 709,4	-3 881,0
	Исполнено	57 925,0	46 022,1	-11 902,9
	Отклонение факта от первоначального плана, тыс.руб	+20 334,6	+12 312,8	
	Исполнение первоначального плана %	+54,1	+36,5	
ДЕФИЦИТ (-) ПРОФИЦИТ (+)	Утверждено	0,0	+3 500,0	x
	Исполнено	-826,8	-1 014,1	x

В 2020 году в бюджет поселения поступило доходов 45 008,0 тыс.руб., что больше на 7 798,6 тыс.руб. (21,0%) в сравнении с первоначально принятым решением о бюджете и на 3 596,3 тыс.руб. или на 7,4% меньше уточненного плана (приложение 1).

Расходы бюджета поселения исполнены в объеме 46 022,1 тыс.руб. или на 12 312,8 тыс.руб. (на 36,5%) больше объема, принятого в первоначальном решении о бюджете, и 95,9% к уточненному плану на отчетный год. По итогам 2020 года от уточненного плана на год в бюджете поселения осталось не освоено 1 972,1 тыс.руб. или 4,1% (приложение 2).

1.4. Согласно данным программного продукта «АЦК-Финансы» - для исполнения решений судов, вступивших в законную силу, и оплату

государственной пошлины фактически перечислено из бюджета сельского поселения средств в сумме 4 195,9 тыс.руб. или 100,0% утвержденных бюджетных назначений, что составляет 9,3% собственных доходов бюджета сельского поселения.

По сравнению с 2019 годом (431,4 тыс.руб.) – расходы на данные цели в 2020 году увеличились на 3 764,5 тыс.руб. или в 10 раз.

1.5. Выделенные из бюджета Фроловского сельского поселения средства позволили на 100,0% от уточненного плана исполнить принятые публичные обязательства. А именно, произвести выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы во Фроловском сельском поселении – 93,8 тыс.руб.

1.6. При сверке данных проекта решения, представленного в КСП ПМР, с данными формы № Г-1 «Отчет об исполнении консолидированного бюджета Пермского муниципального района в разрезе бюджетов поселений за 2020 год», представленной в КСП ПМР финансово-экономическим управлением администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район»⁵ по итогам исполнения бюджета района за 2020 год, расхождений не установлено.

1.7. Плановые показатели проекта решения соответствуют показателям кассового плана по доходам, расходам Фроловского сельского поселения, который создан в системе «АЦК-Финансы».

1.8. При проведении экспертизы проекта решения установлены отклонения между показателями уточненного решения о бюджете и показателями кассового плана по доходам Фроловского сельского поселения, который создан в системе «АЦК-Финансы».

1.8.1. Согласно уточненного кассового плана (по данным «АЦК-Финансы»), план по доходам составил 48 604,2 тыс.руб., что в целом соответствует уточненному решению о бюджете. Вместе с тем, в разрезе кодов доходов установлен ряд отклонений, анализ отклонений представлен в таблице 2.

Таблица 2 (тыс.руб.)

КВД	Наименование КВД	Бюджет с учетом изменений	Кассовый план по доходам на 31.12.2020	Отклонение кассового плана от бюджета
Фроловское сельское поселение		48 604,2	48 604,2	0,0
1 01 02000 01 0000 110	Налог на доходы физических лиц	2 228,9	3 458,4	+1 229,5
1 06 06000 00 0000 110	Земельный налог	5 658,4	4 428,9	-1 229,5

Отклонение кассового плана по налоговым доходам сложилось в нарушение бюджетного законодательства, так как у администрации Фроловского сельского поселения отсутствуют полномочия по пересмотру планового объема налоговых доходов без наличия соответствующего решения представительного органа.

⁵ Далее по тексту – ФЭУ ПМР.

1.8.2. При проведении экспертизы проекта решения установлены отклонения между показателями уточненного решения о бюджете и показателями уточненной сводной бюджетной росписи Фроловского сельского поселения по расходам, которая создана в системе «АЦК-Финансы». Анализ отклонений представлен в таблице 3.

Таблица 3 (тыс.руб.)

КЦСР	Наименование КБК	Бюджет с учетом изменений	Бюджетная роспись на 31.12.2020 (АЦК)	Отклонение росписи от бюджета
	Фроловское сельское поселение	47 994,2	47 994,2	0,0
3400000000	Муниципальная программа «Развитие дорожного хозяйства и благоустройство сельского поселения»	16 805,1	16 815,1	+10,0
341014Д010	Содержание автомобильных дорог и искусственных сооружений на них	4 771,8	4 871,8	+100,0
341014Д020	Ремонт автомобильных дорог и искусственных сооружений на них	238,1	248,1	+10,0
342014Д070	Организация благоустройства территории поселения	1 861,3	1 159,1	-702,2
342014Д080	Озеленение	100,0	0,0	-100,0
342014Д090	Уличное освещение	3 109,4	3 812,1	+702,7
342014Д110	Организация и содержание мест захоронения	319,9	319,4	-0,5
3600000000	Муниципальная программа «Совершенствование муниципального управления»	4 602,6	4 592,6	-10,0
360034М020	Проведение кадастровых работ	56,0	46,0	-10,0

При анализе представленных одновременно с проектом решения утвержденных муниципальных программ установлено, что уменьшение бюджетных ассигнований по муниципальной программе «Совершенствование муниципального управления» администрацией Фроловского сельского поселения произведено в нарушение пункта 3 статьи 217, пункта 3 статьи 232 Бюджетного кодекса РФ, пункта 25 решения о бюджете. А именно, показатели уточненной сводной бюджетной росписи не соответствуют показателям соответствующей муниципальной программы (с учетом изменений и дополнений).

Справочно: подпунктом 3 пункта 25 решения о бюджете установлено, что перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию муниципальных программ, между главными распорядителями (распорядителями средств), кодами разделов, подразделов, целевых статей, видов расходов в соответствии с нормативными правовыми актами о внесении изменений в муниципальные программы являются основанием для внесения изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета Фроловского сельского поселения без внесения изменений в решение о бюджете.

Корректировка объема Дорожного фонда Фроловского сельского поселения в сводной бюджетной росписи произведена администрацией сельского поселения в разрез требований пункта 7 статьи 179.4 Бюджетного кодекса РФ, пункта 3 части 12 Положения о бюджетном процессе.

Таким образом, основная часть изменений, внесенных в сводную бюджетную роспись без изменений показателей решения о бюджете, произведена администрацией Фроловского сельского поселения сверх полномочий.

2. Исполнение доходной части бюджета.

За 2020 год в бюджет поселения поступило доходов в объеме 45 008,0 тыс.руб., т.е. меньше на 7,4% уточненного объема бюджетных назначений (48 604,2 тыс.руб.). Объем фактически поступивших доходов в 2020 году по сравнению с 2019 годом уменьшился на 12 090,2 тыс.руб. (на 21,2%).

Таблица 4

Структура доходов бюджета Фроловского сельского поселения

Показатели	Фактически исполнено за 2019 год		Первоначально утвержденные назначения на 2020 год		Фактически исполнено за 2020 год	
	Сумма, тыс.руб.	Уд. вес, %	Сумма, тыс.руб.	Уд. вес, %	Сумма, тыс.руб.	Уд. вес, %
Налоговые доходы	37 984,8	66,6	25 249,3	67,9	25 951,9	57,7
Неналоговые доходы	1 500,2	2,6	1 054,6	2,8	1 271,3	2,8
Безвозмездные поступления	17 613,2	30,8	10 905,6	29,3	17 784,8	39,5
Всего доходов	57 098,2	100,0	37 209,5	100,0	45 008,0	100,0

В структуре доходов бюджета поселения по сравнению с фактическими данными за 2019 год доля налоговых доходов сократилась на 8,9%. Доля неналоговых доходов возросла на 0,2%, доля безвозмездных поступлений возросла на 8,7% (см. таблицу 4 и приложение 1).

Как видно из таблицы 4, при утверждении бюджета удельный вес налоговых доходов в общем объеме доходов составлял 67,9%. По итогам исполнения бюджета поселения за 2020 год доля налоговых доходов в общей сумме доходов уменьшилась до 57,7%. Доля неналоговых доходов осталась неизменной – 2,8%. Доля безвозмездных поступлений в общей сумме доходов бюджета увеличилась с 29,3% до 39,5%.

С 2020 года в бюджет Фроловского сельского поселения в связи с принятыми изменениями в Закон Пермского края от 12.10.2007 № 111-ПК (ред. от 30.09.2019) «О бюджетном процессе в Пермском крае» не зачисляется транспортный налог, а также налог на доходы физических лиц по нормативу 8%, ранее установленный соответствующим Законом Пермского края.

2.1. Налоговые доходы.

За 2020 год налоговые доходы бюджета поселения поступили в сумме 25 951,9 тыс.руб., что на 3 585,7 тыс.руб. (на 12,1%) меньше уточненного объема бюджетных назначений и на 12 032,9 тыс.руб. (на 31,7%) меньше поступлений 2019 года.

По сравнению с соответствующим периодом прошлого года увеличение поступлений в бюджет Фроловского сельского поселения прослеживается по следующим видам налогов: по акцизам по подакцизным товарам (на 7,2%), по единому сельскохозяйственному налогу (на 38,9%), по налогу на имущество физических лиц (на 71,7%). Снижение поступлений отмечается по налогу на доходы физических лиц (в 4,5 раза), по земельному налогу (на 7,0%), по государственной пошлине (в 25 раз).

Основным доходным источником бюджета поселения является «Земельный налог», удельный вес которого в структуре налоговых доходов составляет 65,0% (2019 год – 47,7%).

Вместе с тем, доля налоговых доходов в структуре доходов бюджета поселения сократилась с 66,6% в 2019 году до 57,7% в 2020 году.

Согласно пункту 3 статьи 56 Налогового кодекса РФ льготы по местным налогам устанавливаются и отменяются Налоговым кодексом и (или) нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных образований о налогах.

На территории муниципального образования «Фроловское сельское поселение» на 2020 год установлены льготы по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц:

- решением Совета депутатов Фроловского сельского поселения Пермского муниципального района от 25.12.2018 № 42 «О предоставлении льгот по земельному налогу» предоставлена льгота по уплате земельного налога в отношении земельных участков, принадлежащих на праве постоянного (бессрочного) пользования, расположенных на территории Фроловского сельского поселения, в виде уменьшения налоговой базы на не облагаемую налогом сумму в размере 100% от налоговой базы бюджетным и автономным муниципальным предприятиям и муниципальным казенным учреждениям, созданным в порядке статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для решения вопросов местного значения Фроловского сельского поселения;

- решением Совета депутатов Фроловского сельского поселения Пермского муниципального района от 27.09.2012 № 251 «О предоставлении льгот по налогам» предоставлена налоговая льгота по уплате земельного налога в виде освобождения от уплаты налога добровольным пожарным.

Расчет суммы выпадающих доходов перед формированием бюджета поселения на 2020 год не производился.

Справочно: в соответствии со статьей 174.3 Бюджетного кодекса РФ, в целях определения процедуры формирования перечня и оценки налоговых расходов сельских поселений необходимо было принять меры по разработке муниципальных правовых актов до 1 января 2020, которые будут регулировать проведение оценки налоговых расходов. Правительство РФ установило общие требования к порядку и критериям оценки в постановлении от 22.06.2019 № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (документ применяется с 01.01.2020 года в отношении муниципальных образований). Администрации должны были проводить оценку налоговых расходов муниципального образования по льготам, которые ввели сами.

В КСП ПМР муниципальный правовой акт для проведения оценки налоговых расходов в период формирования проекта бюджета сельского поселения на 2021 год и плановый период 2022-2023 годы, не представлен.

Недоимка в целом по налогам и сборам по состоянию на 01.01.2020 года составила 13 323,4 тыс.руб.

В структуре недоимки по налогам и сборам по состоянию на 01.01.2021 года приходится: 59,5% (или 4 850,1 тыс.руб.) – на земельный налог (по сравнению с началом отчетного года недоимка уменьшилась на 918,2 тыс.руб.); 21,4% (или 1 745,3 тыс.руб.) – на налог на имущество физических лиц (по сравнению с началом отчетного года недоимка увеличилась на 397,1 тыс.руб.), 19,0% (или 1 548,6 тыс.руб.) – на налог на доходы физических лиц (по сравнению с началом отчетного года недоимка увеличилась на 683,8 тыс.руб.), 0,1% (или 13,0 тыс.руб.) – на единый сельскохозяйственный налог (по сравнению с началом отчетного года недоимка уменьшилась на 78,1 тыс.руб.).

По отношению к сумме поступивших в бюджет поселения налоговых доходов недоимка составила: по состоянию на 01.01.2021 г. – 31,4%, по состоянию на 01.01.2020 г. – 21,3%, то есть увеличилась на 10,1%.

2.2. Неналоговые доходы.

За 2020 год неналоговые доходы бюджета поселения исполнены в сумме 1 271,3 тыс.руб., что на 216,6 тыс.руб. (на 20,5%) больше уточненных годовых бюджетных назначений и на 228,9 тыс.руб. (на 15,3%) меньше фактического исполнения за 2019 год.

Объем поступивших в бюджет поселения неналоговых доходов больше первоначально утвержденного объема на 20,5% или на 216,6 тыс.руб.

Доля неналоговых доходов в структуре доходов бюджета поселения увеличилась с 2,6% в 2019 году до 2,8% в 2020 году.

В сумме поступлений неналоговых доходов: 79,5% составляют доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности; 20,5% доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства.

По сравнению с 2019 годом объем поступлений доходов от использования имущества уменьшился на 17,8% или на 219,0 тыс.руб. (в 2019 году – 1 229,5 тыс.руб.) и составил 1 010,5 тыс.руб. Вместе с тем, доля доходов от использования имущества в структуре доходов бюджета поселения осталась неизменной и составила в 2020 году 2,2%.

В структуре доходов от использования имущества:

- 81,3% составляют доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, в сумме 821,3 тыс.руб. или на 18,9% больше утвержденных бюджетных назначений;

- 17,2% составляют доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений) в сумме 173,5 тыс.руб., что на 5,2% меньше утвержденных бюджетных назначений;

- 1,5% составляют доходы, от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности поселения, в сумме 15,7 тыс.руб., что в 2 раза меньше утвержденных бюджетных назначений. По данному коду доходов учитываются поступления от социального найма жилищного фонда.

Решением о бюджете Фроловского сельского поселения в доходах бюджета поселения предусмотрены: доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование муниципального имущества; прочие поступления от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности поселения (плата за социальный найм жилья). Администратором данных видов доходов решением о бюджете установлена администрация Фроловского сельского поселения.

Для проведения экспертно-аналитического мероприятия представлена информация о количестве заключенных договоров аренды за земельные участки, иное муниципальное имущество, а также данные об объеме задолженности на 01.01.2020 года и на 01.01.2021 года, сумме начисленных и поступивших платежей по соответствующим доходам.

Справочно: письмом КСП ПМР от 24.02.2021 № СЭД-2021-299-08-01-13/2.И-24 «О направлении информации» был сделан соответствующий письменный запрос.

Информация о количестве заключенных договоров аренды муниципального имущества и договоров аренды земельных участков, сумме начисленных платежей по ним, а также сумме задолженности на начало и конец отчетного года, представленная сельским поселением в ходе настоящего экспертно-аналитического мероприятия, не достоверна: искажены данные об объемах поступивших средств в запрашиваемых КСП ПМР формах № 4 «Отчет о поступлении в бюджет Фроловского сельского поселения доходов от сдачи в аренду (субаренду) имущества, доходов от социального найма, находящегося в собственности Фроловского сельского поселения, за 2020 год», № 5 «Отчет о поступлении в бюджет Фроловского сельского поселения доходов от сдачи в аренду (субаренду) имущества, доходов от социального найма, находящегося в собственности Фроловского сельского поселения, за 2020 год».

Например, согласно приложению 1 к проекту решения поступление доходов от сдачи в аренду муниципального имущества, составило 173,5 тыс.руб., согласно дополнительно представленной формы № 4 соответствующие поступления за год составили 162,1 тыс.руб. или меньше на 11,4 тыс.руб.

В 2020 году в доходы бюджета Фроловского сельского поселения поступали платежи от предоставления муниципального жилищного фонда в социальный найм. Сумма начисленных платежей по найму в 2020 году составил 68,4 тыс.руб., сумма поступивших платежей – 15,7 тыс.руб., задолженность по договорам социального найма перед бюджетом Фроловского сельского поселения на конец отчетного финансового года составила 290,0 тыс.руб. или по сравнению с началом года возросла на 52,0 тыс.руб.

С целью проведения проверки полноты поступлений в доход бюджета, а также соблюдения бюджетного и другого законодательства КСП ПМР проведено контрольное мероприятие по проверке организации и выполнения функций главного администратора доходов по прочим поступлениям от использования имущества, находящегося в собственности сельского поселения, в виде платы за наем жилья по договорам найма муниципального жилищного фонда.

Доходы от использования имущества, находящегося в государственной или муниципальной собственности, согласно части 3 статьи 42 Бюджетного кодекса РФ относятся к неналоговым доходам бюджета.

В соответствии со статьей 62 Бюджетного кодекса РФ плата за наем муниципальных жилых помещений поступает в доход местного бюджета. Администратором этих доходов в силу части 2 статьи 160.1 Бюджетного кодекса РФ являются администрации поселений, осуществляющие начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, а также взыскание задолженности по ним.

КСП ПМР соответствующая проверка проведена в администрации Фроловского сельского поселения.

Проверяемый период: 2019 год и 1 полугодие 2020 года.

Объем проверенных бюджетных средств составил 155,5 тыс.руб. По результатам проверки установлено, что недополучено доходов в бюджет сельских поселений от платы за соцнайм (потери бюджета) в сумме 261,9 тыс.руб.

В ходе контрольного мероприятия установлено.

- действующая в сельском поселении методика прогнозирования поступлений доходов некорректна;
- установленный на территории Фроловского сельского поселения размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) не соответствует действующему законодательству;
- отсутствует своевременный и достоверный учет муниципального жилищного фонда, являющегося источником поступления платы за наем жилых помещений.

Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства поступили в бюджет Фроловского сельского поселения в сумме 260,8 тыс.руб., или в 2 раза больше утвержденных бюджетных назначений. По данному источнику отражены поступления от возмещения коммунальных услуг арендаторами.

Согласно данным приложения 6 к проекту решения «Отчет по плану приватизации муниципального имущества Фроловского сельского поселения за 2020 год» реализация объектов недвижимого имущества Фроловского сельского поселения в течение 2020 года не осуществлялась, доходы от реализации муниципального имущества в 2020 году в бюджет Фроловского сельского поселения не поступали.

2.3. Безвозмездные поступления.

Согласно данным проекта решения безвозмездные поступления в бюджете Фроловского сельского поселения составили 17 784,8 тыс.руб. (98,7% утвержденного объема годовых назначений), или на 171,6 тыс.руб. больше, чем в 2019 году.

Безвозмездные поступления имеют следующую структуру:

- дотации бюджетам бюджетной системы РФ – 7 895,2 тыс.руб. или 44,4%;

- субсидии бюджетам бюджетной системы РФ (межбюджетные субсидии) – 9 434,6 тыс.руб. или 53,0%;
- субвенции бюджетам бюджетной системы РФ – 251,1 тыс.руб. или 1,4%;
- доходы бюджетов поселений от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет – 304,5 тыс.руб. или 1,7%;
- возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет – (-)100,6 тыс.руб. или (-)0,5%.

Уровень дотационности (доля дотаций в общей сумме доходов бюджета поселения, за исключением субвенций и иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с соглашениями, заключенными муниципальным районом и поселениями) по поселению за 2020 год, по сравнению с 2019 годом, возрос на 13,7% и составил 17,6%.

Дотации поступили из районного бюджета на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений в сумме 7 895,2 тыс.руб., что в 3,5 раза или на 5 663,8 тыс.руб. больше объема 2019 года – 2 231,4 тыс.руб.

Уровень дотационности бюджета Фроловского сельского поселения в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет, не превышал 5% процентов собственных доходов, что в соответствии со статьей 136 Бюджетного кодекса РФ не устанавливает для Фроловского сельского поселения каких-либо ограничений (однако Постановлением Правительства Пермского края от 10.10.2019 № 735-п «О нормативах формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Пермского края на 2020 год и на плановый период 2021-2022 годов» для Фроловского сельского поселения на 2020 год установлены нормативы формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и (или) содержание органов местного самоуправления в размере 13,39% от объема собственных доходов муниципального образования) или 4 323,5 тыс.руб. Согласно данным программного продукта «АЦК-Финансы» фактическое исполнение норматива составило 3 509,6 тыс.руб. (81,2% установленного норматива).

Исполнение плановых назначений по средствам субсидии составило 99,1% - администрацией Фроловского сельского поселения 31.12.2020 года в бюджет Пермского муниципального района произведен возврат средств субсидий в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления сельских поселений по решению вопросов местного значения, в сумме 88,5 тыс.руб.

Исполнение плановых назначений по средствам субвенции составило 42,3% - администрацией Фроловского сельского поселения 14.12.2020 и 17.12.2020 года произведен возврат средств краевого бюджета, предоставленных на мероприятия по отлову безнадзорных животных, их транспортировке, учету и регистрации, содержанию, лечению, кастрации

(стерилизации), эвтаназии, утилизации и их администрирование в общей сумме 342,6 тыс.руб.

Согласно данным программного продукта «АЦК-Финансы» поступившие средства из вышестоящих уровней бюджета бюджетной системы РФ, имеющие целевое назначение, использованы в 2020 году в полном объеме. Остатки неиспользованных средств субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов на счете бюджета сельского поселения по состоянию на 01.01.2021 года отсутствуют.

3. Исполнение расходной части бюджета.

За 2020 год бюджет поселения по расходам исполнен в сумме 46 022,1 тыс.руб. Объем фактически исполненных расходов в 2020 году по сравнению с 2019 годом уменьшился на 11 902,9 тыс.руб. или на 20,5%.

Бюджет поселения в 2020 году по расходам исполнен на 95,9%, в 2019 году – на 97,3% (см. приложение 2, таблица 5).

Таблица 5

Анализ изменения структуры расходной части бюджета поселения за 2020 год.

Код МП	Наименование Муниципальной программы	Первоначально утв. назначения на 2020 г		Уточненные назначения на 2020 г		Фактически исполнено за 2020 г	
		Сумма, тыс.руб.	Уд.вес, %	Сумма, тыс.руб.	Уд.вес,%	Сумма, тыс.руб.	Уд.вес, %
32 0 00 00000	Муниципальная программа "Развитие сферы культуры"	10 800,0	32,0	11 500,0	24,0	11 500,0	25,0
33 0 00 00000	Муниципальная программа "Обеспечение качественным жильем и услугами жилищно-коммунального хозяйства населения"	1 499,0	4,4	1 007,7	2,1	973,3	2,1
34 0 00 00000	Муниципальная программа "Развитие дорожного хозяйства и благоустройство сельского поселения"	9 760,3	29,0	16 815,1	35,0	15 380,1	33,4
35 0 00 00000	Муниципальная программа "Улучшение жилищных условий граждан"	1 000,0	3,0	483,9	1,0	483,9	1,1
36 0 00 00000	Муниципальная программа "Совершенствование муниципального управления"	4 242,5	12,6	4 592,6	9,6	4 438,9	9,6
37 0 00 00000	Муниципальная программа "Обеспечение безопасности населения и территории"	3 669,2	10,9	6 077,9	12,6	6 077,9	13,2
46 0 00 00000	Муниципальная программа «Формирование современной городской среды»	858,0	2,5	764,9	1,6	764,9	1,7
	Итого по муниципальным программам	31 829,0	94,4	41 242,1	85,9	39 619,0	86,1
91 0 00 00000	Расходы в рамках непрограммных направлений деятельности	1 880,3	5,6	6 752,1	14,1	6 403,1	13,9
	Всего расходы бюджета поселения	33 709,3	100,0	47 994,2	100,0	46 022,1	100,0

Наибольший удельный вес в структуре расходов бюджета в 2020 году составили расходы по культуре – 25,0%.

При сопоставлении проекта решения с данными программного продукта «АЦК-Финансы» установлено:

- в приложении 2 к проекту решения по целевой статье расходов 9100040320 «Разработка проектов организации работ по сносу и снос расселенных аварийных домов» некорректно отражены плановые показатели: вместо цифры «632,2» необходимо отразить цифру «637,2»;

- в приложениях 2, 3 к проекту решения по целевой статье расходов 3410240120 «Проектирование, строительство (реконструкция) автомобильных дорог общего пользования местного значения» некорректно отражен вид расходов: вместо вида расходов 200 «Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственным (муниципальными) нужд» необходимо отразить вид расходов 400 «Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности».

3.1. Анализ бюджетной отчетности.

3.1.1. В соответствии с Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в рамках заключённых соглашений по ведению бухгалтерского (бюджетного), статистического, налогового учета и составлению отчетности⁶ муниципальными учреждениями Фроловского сельского поселения полномочия по ведению бухгалтерского (бюджетного), статистического, налогового учета, отчетности переданы в МКУ «Центр бухгалтерского учета Пермского муниципального района».

Спецификацией вышеуказанных соглашений определено, что МКУ «Центр бухгалтерского учета Пермского муниципального района» осуществляет формирование отчетности, в том числе формирование бухгалтерской (бюджетной), статистической и налоговой отчетности заказчика в соответствии с законодательством РФ, графиком документооборота заказчика. Разделом 5 Соглашения предусмотрена ответственность сторон за несоблюдение условий заключенного Соглашения.

3.1.2. Приказом начальника финансово-экономического управления администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» от 03.12.2020 № 186 «Об установлении сроков представления и сдачи годовой бюджетной отчетности об исполнении бюджетов муниципальных образований Пермского муниципального района и сводной годовой бухгалтерской отчетности бюджетных и автономных учреждений, в 2021 году» (в ред.приказа от 21.01.2021 № 16) установлен срок представления годового отчета для Фроловского сельского поселения – 27 января 2021 года, срок сдачи годового отчета – 31.01.2021 года.

Информация о соблюдении Фроловским сельским поселением сроков представления годовой бюджетной отчетности в виде Протокола приемки годовой отчетности об исполнении бюджета в КСП ПМР не представлена. На

⁶ Далее по тексту - Соглашение

момент подготовки настоящего заключения годовая бюджетная отчетность Фроловского сельского поселения сдана, что подтверждено письмом ФЭУ ПМР от 10.03.2021 № СЭД-2021-299-01-01исх-69 «Ответ на запрос информации».

3.1.3. Проверка сводной бюджетной отчетности муниципального образования Фроловского сельского поселения анализировалась на основании данных годовой бюджетной отчетности, отраженных в программном продукте «СКО ЕИС УФХД ПК».

При выборочной проверке данные сводной бюджетной отчетности муниципального образования «Фроловское сельское поселение» сопоставлены с показателями программного продукта «АЦК-Финансы» и формами годовой бюджетной отчетности, отраженными в программном продукте «СКО ЕИС УФХД ПК», отклонений не установлено. Проверкой внутренней согласованности форм бюджетной отчетности нарушений не выявлено.

Анализ соответствия данных Отчета данным сводной бюджетной отчетности Фроловского сельского поселения, проведенный выборочным методом, показал. Общие показатели Отчета по доходам, расходам, по источникам финансирования дефицита бюджета соответствуют показателям, отраженным в Отчете об исполнении бюджета (ф. 0503117).

Проверкой внутренней согласованности форм сводной бюджетной отчетности по муниципальному бюджетному учреждению нарушений не выявлено.

Выборочно сопоставлены данные, отраженные в Балансе муниципального учреждения (ф.0503730) с данными ф. 0503769 (Сведения по кредиторской (дебиторской) задолженности) и ф. 0503768 (Сведения о движении нефинансовых активов), отклонений не установлено.

3.2. Анализ исполнения расходов дорожного хозяйства.

В соответствии с пунктом 1 части 12 Положения о бюджетном процессе средства на формирование дорожного фонда Фроловского сельского поселения должны предусматриваться в составе бюджета Фроловского сельского поселения. Так, первоначально пунктом 16 решения о бюджете утвержден объем бюджетных ассигнований дорожного фонда на 2020 год в размере 7 090,8 тыс.руб., в том числе Приложением 13 к решению о бюджете средства дорожного фонда распределены по видам расходов. В течение финансового года объем расходов дорожного фонда, путем внесения изменений в решение о бюджете, увеличен на 2 903,8 тыс.руб. или на 41,0% и составил 9 994,6 тыс.руб.

Согласно сводной бюджетной росписи объем Дорожного фонда Фроловского сельского поселения на конец 2020 года составил 10 104,7 тыс.руб., то есть администрацией Фроловского сельского поселения в нарушение требований пункта 7 статьи 179.4 Бюджетного кодекса РФ, пункта 3 части 12 Положения о бюджетном процессе без соответствующих поправок в решение о бюджете увеличен объем дорожного фонда сельского поселения на 110,1 тыс.руб. или на 1,1%.

Согласно данным приложения 3 к проекту решения и программного продукта «АЦК-Финансы» объем расходов бюджета Фроловского сельского

поселения на дорожное хозяйство в 2020 году составил 9 064,7 тыс.руб. или 89,7% от уточненного плана.

Согласно данным программного продукта АЦК-Финансы, приложения 8 к проекту решения средства дорожного фонда в 2020 году были направлены по видам работ, в том числе на содержание автомобильных дорог и искусственных сооружений на них – 4 162,1 тыс.руб., ремонт автомобильных дорог и искусственных сооружений на них – 4 312,6 тыс.руб., проектирование, строительство (реконструкцию) автомобильных дорог общего пользования местного значения – 590,0 тыс.руб.

Согласно представленной одновременно с проектом решения по запросу КСП ПМР от 24.02.2021 № СЭД-2021-299-08-01-13/2.И-24 информации о расходах на дорожное хозяйство в 2020 году средства на ремонт автомобильных дорог и искусственных сооружений на них использованы в сумме лишь 3 283,0 тыс.руб., что не соответствует данным приложения 3 к проекту решения и данным АЦК-Финансы (4 312,6 тыс.руб.). Следовательно, в ходе настоящего экспертно-аналитического мероприятия данные дополнительных форм отчетности к вниманию не принимались, информация о протяженности автомобильных дорог, содержащихся и отремонтированных за счет средств дорожного фонда в 2020 году, администрацией Фроловского сельского поселения не представлена.

Согласно пункту 1.1 Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Фроловского сельского поселения, утвержденного решением Совета депутатов Фроловского сельского поселения от 26.02.2016 № 156,⁷ объем бюджетных ассигнований муниципального Дорожного фонда должен утверждаться решением Совета депутатов Фроловского сельского поселения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета муниципального образования от:

- акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в бюджет Фроловского сельского поселения;

- государственной пошлины за выдачу специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, зачисляемой в бюджет Фроловского сельского поселения;

- штрафов за нарушение правил перевозки крупногабаритных и тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам общего пользования сельского поселения;

- безвозмездных поступлений в бюджет Фроловского сельского поселения из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог

⁷ Далее по тексту - Порядок

общего пользования поселения;

- безвозмездных поступлений в бюджет Фроловского сельского поселения от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог общего пользования поселения;

- денежных средств, поступающих в бюджет Фроловского сельского поселения от уплаты неустоек (штрафов, пеней), а также от поступления сумм в возмещение ущерба в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий государственных контрактов или иных договоров, финансируемых за счет средств дорожного фонда Фроловского сельского поселения, или в связи с уклонением от заключения таких контрактов или иных договоров;

- поступлений сумм в возмещение вреда, причиненного автомобильным дорогам местного значения транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, подлежащих зачислению в бюджет Фроловского сельского поселения.

Таким образом, объем доходов Дорожного фонда Фроловского сельского поселения в 2020 году первоначально сформирован в сумме 5 704,0 тыс.руб., уточненный план составил 6 488,3 тыс.руб., фактическое поступление доходов – 5 687,8 тыс.руб.

По состоянию на 01.01.2020 года неиспользованный остаток средств Дорожного фонда сельского поселения составлял 0,0 тыс.руб. Таким образом, Дорожный фонд Фроловского сельского поселения в 2020 году использован в объеме 9 064,7 тыс.руб. или 159,4% его фактических поступлений.

3.3. Резервный фонд.

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса РФ, пунктом 13 решения о бюджете в составе расходов бюджета был утвержден резервный фонд администрации на 2020 год в сумме 200,0 тыс.руб. или 0,6% общего объема расходов, что не противоречит требованиям и ограничениям, установленным пунктом 3 статьи 81 Бюджетного кодекса РФ (не более 3%).

Решением Совета депутатов Фроловского сельского поселения от 29.10.2020 № 150 «О внесении изменений в решение Совета депутатов от 26.12.2019 № 100 «О бюджете муниципального образования Фроловского сельского поселения на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов» бюджетные ассигнования резервного фонда в 2020 году были перераспределены в полном объеме на другие статьи расходов Фроловского сельского поселения. Таким образом, средства резервного фонда не использовались.

3.4. Анализ муниципальных услуг.

Проверка исполнения муниципального задания и его финансового обеспечения муниципальным учреждением Фроловского сельского поселения, в отношении которого полномочия и функции учредителя осуществляет администрация муниципального образования «Фроловское сельское поселение», показала.

3.4.1. В 2020 году на территории Фроловского сельского поселения функционировало 1 бюджетное учреждение: муниципальное учреждение «Фроловский сельский дом культуры»⁸.

Пунктом 3 Положения о формировании муниципального задания в отношении муниципальных учреждений и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания, утвержденного постановлением администрации Фроловского сельского поселения от 23.10.2010 № 503, определено, что муниципальное задание утверждается органами местного самоуправления, осуществляющими функции и полномочия учредителя не позднее 1 месяца со дня официального опубликования решения о бюджете.

Муниципальное задание для СДК на 2020 год утверждено постановлением администрации Фроловского сельского поселения от 20.01.2020 № 20 «Об утверждении муниципального задания муниципального учреждения «Фроловский сельский дом культуры» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годы».

В соответствии с утвержденным на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годы муниципальным заданием, бюджетным учреждением Фроловского сельского поселения оказываются следующие муниципальные услуги (работы):

- организация и проведение культурно-массовых мероприятий;
- создание и организация деятельности клубных формирований;
- библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание пользователей библиотеки.

Пунктом 3 статьи 9.2. Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»⁹, определено, что муниципальные задания для бюджетных учреждений должны формироваться в соответствии с предусмотренными его учредительными документами основными видами деятельности.

Пунктом 2.1. Устава муниципального учреждения «Фроловский сельский дом культуры», утвержденного постановлением администрации Фроловского сельского поселения от 06.12.2018 № 689, утверждено два основных вида деятельности:

- организация и проведение культурно-массовых мероприятий;
- организация деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества.

Следовательно, наименование муниципальных услуг, утвержденных в муниципальном задании СДК на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов, частично не соответствуют основным видам деятельности, утвержденным учредительным документом муниципального бюджетного учреждения.

Таким образом, в ходе проведения контрольных мероприятий направление бюджетных средств администрацией сельского поселения на финансовое обеспечение муниципального задания СДК будет считаться неправомерным использованием бюджетных средств.

⁸ Далее по тексту - СДК

⁹ Далее по тексту – Федеральный закон № 7-ФЗ

3.4.2. Объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания в 2020 году определен исходя из стоимости муниципальных услуг, объема муниципального задания на оказание муниципальной услуги.

Первоначально решением о бюджете на 2020 год объем субсидии на оказание муниципальных услуг СДК утвержден в сумме 10 800,0 тыс.руб.

В течение 2020 года объем субсидий на финансовое обеспечение муниципального задания для бюджетного учреждения увеличен на 700,0 тыс.руб. или на 6,5% и составил 11 500,0 тыс.руб.

Изменение объема субсидии бюджетному учреждению осуществлено при соответствующем изменении стоимости муниципальной услуги. А именно, распоряжением администрации Фроловского сельского поселения от 27.05.2020 № 65-р «О внесении изменений в распоряжение от 22.01.2020 № 9-р «Об утверждении стоимости муниципальных услуг (работ) по муниципальному учреждению «Фроловский сельский дом культуры» на 2020 год и плановый период 2021-2022 год» предусмотрены расходы на содержание имущества СДК в сумме 700,0 тыс.руб.

3.4.3. Согласно отчетов об исполнении бюджетными учреждениями плана его финансово-хозяйственной деятельности (ф. 0503737) за 2020 год, на счета муниципального бюджетного учреждения поступило (таблица 6).

Таблица 6

Анализ поступления и выбытия субсидии и собственных доходов учреждения (тыс.руб.)

Период	Остаток средств на начало периода	Поступления			Выплаты			Остаток средств на конец периода
		План	Факт	%	План	Факт	%	
Средства субсидии на выполнение муниципального задания								
Всего, 2020г.	101,4	11 500,0	11 500,0	100,0	11 601,4	11 229,7	96,8	371,7
Средства субсидии на иные цели								
Всего, 2020г.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Средства от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности								
Всего, 2020г.	9,1	2 320,0	842,1	36,3	2 329,1	731,6	31,4	119,6

Согласно данным отчета об исполнении бюджетными учреждениями плана его финансово-хозяйственной деятельности (ф. 0503737) расходование средств субсидий на финансовое обеспечение муниципального задания произведено в рамках утвержденных Планом финансово-хозяйственной деятельности назначений.

При сопоставлении показателей Отчета с показателями сводной бюджетной отчетности главных распорядителей средств бюджетов, осуществляющих функции и полномочия учредителей, отклонений не установлено (показатели Отчета соответствуют данным ф.0503737).

Исходя из таблицы 6 видно, что средства субсидии, выделенные на выполнение муниципального задания, с учетом остатка средств с прошлого отчетного периода использованы не в полном объеме (остаток на конец года составил 371,7 тыс.руб).

Сумма остатков на счетах в кредитной организации по ф. 0503779 соответствует идентичным показателям в Балансе муниципального учреждения (ф.0503730), в отчетах об исполнении бюджетными учреждениями плана его финансово-хозяйственной деятельности (ф. 0503737).

3.4.4. Одновременно с Отчетом в КСП ПМР представлен Отчет об исполнении муниципального задания муниципального учреждения «Фроловский сельский дом культуры» за 2020 год, что представлено в таблице 7.

Таблица 7

Исполнение объемных показателей в муниципальном задании за 2020 год

Наименование учреждения	Наименование объемных показателей	Плановые значения на 2020 год по муниципальному заданию	Фактическое исполнение за 2020 год согласно отчета	Исполнение, %
СДК	Количество посетителей мероприятий, чел.	86 565	41 714	48,2
	Количество участников клубных формирований, чел.	70	82	117,0
	Количество посещений пользователями библиотеки, чел.	9030	10 024	111,0

Объемные показатели, доведенные муниципальным заданием до СДК, выполнены не в полном объеме.

В ходе настоящего экспертно-аналитического мероприятия в КСП ПМР администрацией Фроловского сельского поселения представлено постановление администрации Фроловского сельского поселения от 01.12.2020 № 325 «О мерах поддержки муниципальных учреждений культуры Фроловского сельского поселения в связи с осуществлением мероприятий по борьбе с распространением новой коронавирусной инфекции COVID-19», которым установлено общее допустимое (возможное) отклонение в отношении муниципального задания на 60%.

Таким образом, муниципальное задание СДК выполнено в рамках допустимых отклонений.

3.5. Анализ исполнения муниципальных программ.

В течение 2020 года на территории Фроловского сельского поселения реализовывалось 7 муниципальных программ с общим объемом финансирования 46 022,1 тыс.руб. что составляет 86,1% общего объема расходов бюджета сельского поселения (см. приложение 2), в том числе:

- МП «Развитие сферы культуры» с объемом финансирования в 2020 году – 11 500,0 тыс.руб.;
- МП «Обеспечение качественным жильем и услугами жилищно-коммунального хозяйства населения» с объемом финансирования в 2020 году – 973,3 тыс.руб.;
- МП «Развитие дорожного хозяйства и благоустройство сельского поселения» с объемом финансирования в 2020 году – 15 380,1 тыс.руб.;

- МП «Улучшение жилищных условий граждан» с объемом финансирования в 2020 году 483,9 тыс.руб.;
- МП «Совершенствование муниципального управления» с объемом финансирования в 2020 году – 4 438,9 тыс.руб.;
- МП «Обеспечение безопасности населения и территории» с объемом финансирования в 2020 году – 6 077,9 тыс.руб.;
- МП «Формирование современной городской среды» с объемом финансирования в 2020 году – 764,9 тыс.руб.

Анализ исполнения муниципальных программ Фроловского сельского поселения в 2020 году представлен в таблице 8.

Таблица 8

Анализ исполнения муниципальных программ Фроловского сельского поселения в 2020 году (тыс.руб.)

Наименование Программы	Объем средств, тыс.руб.			% исполнения
	Утверждено первоначально	Уточненный план	Исполнено	
МП «Развитие сферы культуры»	10 800,0	11 500,0	11 500,0	100,0
МП «Обеспечение качественным жильем и услугами жилищно-коммунального хозяйства населения»	1 499,0	1 007,7	973,3	96,6
МП «Развитие дорожного хозяйства и благоустройство сельского поселения»	9 760,3	16 815,1	15 380,1	91,5
МП «Улучшение жилищных условий граждан»	1 000,0	483,9	483,9	100,0
МП «Совершенствование муниципального управления»	4 242,5	4 592,6	4 438,9	96,7
МП «Обеспечение безопасности населения и территории»	3 669,2	6 077,9	6 077,9	100,0
МП «Формирование современной городской среды»	858,0	764,9	764,9	100,0
Итого	31 829,0	41 242,1	39 619,0	96,1

В ходе проведенного анализа освоения средств, выделенных на реализацию муниципальных программ в 2020 году, следует отметить, что кассовые расходы на реализацию программных мероприятий составили 39 619,0 тыс.руб. или 96,1% от бюджетных ассигнований, предусмотренных сводной бюджетной росписью.

Наибольший удельный вес в расходах бюджета поселения в 2020 году приходился на финансирование муниципальных программ: «Развитие дорожного хозяйства и благоустройство сельского поселения» – 33,4%, «Развитие сферы культуры» – 25,0%.

Объемы финансового обеспечения муниципальных программ Фроловского сельского поселения за счет средств бюджета сельского поселения на конец отчетного года соответствуют объемам финансового обеспечения соответствующих программ, утвержденным сводной бюджетной росписью.

Письмом КСП ПМР от 24.02.2020 № СЭД-2021-299-08-01-13/2.И-24 «О направлении информации» сделан письменный запрос о представлении одновременно с проектом решения действующих муниципальных программ Фроловского сельского поселения (с учетом изменений и дополнений).

Представлены все 7 муниципальных программы. Установлено, что объем финансового обеспечения на конец отчетного года за счет средств бюджета сельского поселения в муниципальных программах Фроловского сельского поселения в ряде случаев не соответствует объему финансового обеспечения соответствующих программ, утвержденных сводной бюджетной росписью. Укрупненно соответствующие несоответствия отражены в таблице 9.

Таблица 9

Анализ несоответствия объема финансового обеспечения муниципальных программ (тыс.руб.)

Наименование муниципальной программы	Показатели финансового обеспечения МП за счет средств бюджета сельского поселения, утвержденным постановлением администрации	Показатели финансового обеспечения МП, утвержденного сводной бюджетной росписью	Отклонение
МП «Обеспечение качественным жильем и услугами жилищно-коммунального хозяйства населения»	80,0	1 007,7	+927,7
МП «Улучшение жилищных условий граждан»	1 000,0	483,9	-516,1
МП «Совершенствование муниципального управления»	4 239,6	4 341,5	+101,9
МП «Формирование современной городской среды»	858,0	764,9	-93,1

Справочно: в соответствии с пунктом 2 статьи 179 Бюджетного кодекса муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с решением о бюджете не позднее трех месяцев со дня вступления его в силу. Однако считаем нецелесообразным внесение изменений в муниципальные программы в части их финансового обеспечения по истечении отчетного финансового года.

В нарушение пункта 2 статьи 157 Бюджетного кодекса РФ, пункта 1 части 10 Положения о бюджетном процессе сельского поселения проекты муниципальных программ, планируемые поправки в них в течение 2020 года не были направлены в КСП ПМР для проведения финансовой экспертизы.

В рамках настоящего экспертно-аналитического мероприятия для определения достижения поставленных целей при реализации муниципальных программ в текущем финансовом году администрацией Фроловского сельского поселения представлена информация о достижении конечных показателей муниципальных программ за 2020 год. Согласно соответствующей информации конечные показатели муниципальных программ Фроловского сельского поселения при исполнении бюджета сельского поселения за 2020 год достигнуты, за исключением конечных показателей МП «Развитие сферы культуры», по которой постановлением администрации Фроловского сельского поселения от 01.12.2020 № 325 «О мерах поддержки муниципальных учреждений культуры Фроловского сельского поселения в связи с осуществлением мероприятий по борьбе с распространением новой коронавирусной инфекции COVID-19», установлено общее допустимое (возможное) отклонение в отношении муниципального задания на 60%.

Объем расходов в рамках непрограммных направлений деятельности составил 6 403,1 тыс.руб., что составляет 13,9% общего объема расходов бюджета.

Следует отметить, что в составе расходов в рамках непрограммных направлений деятельности профинансированы расходы на разработку проектов организации работ по сносу и снос расселенных аварийных домов в общей сумме 634,7 тыс.руб. То есть администрацией Фроловского сельского поселения не обеспечено включение расходных обязательств на разработку проектов организации работ по сносу и снос расселенных аварийных домов, в рамках реализации муниципальных программ и, соответственно, установление для данных расходов показателей результативности деятельности.

Исходя из вышеизложенного, КСП ПМР предлагает администрации Фроловского сельского поселения аналогичные расходы в 2021 году осуществлять в рамках муниципальных программ.

3.6. Анализ бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности Фроловского сельского поселения.

В течение 2020 года администрацией Фроловского сельского поселения произведено бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности Фроловское сельское поселение в сумме 590,0 тыс.руб. или 100,0% утвержденных бюджетных назначений. А именно, в рамках средств Дорожного фонда Фроловского сельского поселения произведена оплата муниципального контракта по разработке проектно-сметной документации по объекту: Строительство переезда через реку Пижинежику, в Пермском крае, Пермском районе, Фроловском сельском поселении, дер.Красава.

4. Бюджетные кредиты.

4.1. В течение 2020 года администрацией Фроловского сельского поселения с администрацией Пермского муниципального района заключен один договор о предоставлении бюджетного кредита от 26.05.2020 № 29 на общую сумму 3 000,0 тыс.руб. Пунктом 2.1. договора о предоставлении бюджетного кредита от 26.05.2020 № 29 установлен срок возврата соответствующего кредита – до 31.12.2020 года.

Справочно: право привлекать бюджетные кредиты, не выходящие за пределы соответствующего финансового года, для покрытия временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджета поселения, закреплено за администрацией Фроловского сельского поселения пунктом 21 решения о бюджете.

Вместе с тем, администрацией Фроловского сельского поселения в течение 2020 года не обеспечен возврат бюджетного кредита, предоставленного из бюджета Пермского муниципального района по договору о предоставлении бюджетного кредита от 26.05.2020 № 29, в связи с чем администрацией Фроловского сельского поселения с администрацией Пермского муниципального района заключено Соглашение о проведении реструктуризации задолженности по бюджетному кредиту от 25.12.2020 № 43, согласно которого сумма долга сельского поселения консолидирована путем предоставления отсрочки на срок до 31.12.2021 года, а также на остаток

соответствующей задолженности ежемесячно предусмотрено начисление процентов в размере двух процентов годовых.

При реструктуризации задолженности по бюджетному кредиту администрацией Фроловского сельского поселения не обеспечено инициирование вопроса пересмотра в решении о бюджете верхнего предела муниципального внутреннего долга по состоянию на 01.01.2021 года.

4.2. По состоянию на начало отчетного финансового года за администрацией Фроловского сельского поселения перед бюджетом Пермского муниципального района числилась задолженность по выданным бюджетным кредитам в сумме 3 610,0 тыс.руб.

В течение отчетного финансового года администрацией Фроловского сельского поселения погашено бюджетных кредитов в сумме 1 610,0 тыс.руб.

То есть, по состоянию на 31.12.2020 года администрацией Фроловского сельского поселения в нарушение заключенных договоров, соглашений о предоставлении (реструктуризации) бюджетных кредитов не обеспечен возврат привлеченных заемных средств, что вызвало образование задолженности перед бюджетом Пермского муниципального района по состоянию на 31.12.2020 года в сумме 2 000,0 тыс.руб.

Справочно: возврат задолженности по выданным и реструктуризированным бюджетным кредитам Фроловским сельским поселением в полном объеме (2 000,0 тыс.руб.) осуществлен 15.01.2021 года. Применение бюджетных мер принуждения в рамках пункта 2 части 21 Положения о бюджетном процессе в Пермском муниципальном районе, утвержденного решением Земского Собрания Пермского муниципального района от 26.09.2013 № 376, пункта 10 Порядка предоставления бюджетных кредитов из бюджета Пермского муниципального района бюджетам сельских поселений Пермского муниципального района при возникновении временных кассовых разрывов в ходе исполнения их бюджетов, утвержденного постановлением Администрации Пермского муниципального района от 25.07.2016 № 364, части 2 Порядка исполнения решения о применении бюджетных мер принуждения, утвержденного приказом Финансово-экономического управления администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» от 24.03.2014 № 31, не производилось.

Данный факт говорит о низкой исполнительской дисциплине сельского поселения в части возврата выданных бюджетных кредитов из бюджета муниципального района.

4.3. Сумма расходов на обслуживание долговых обязательств бюджета Фроловского сельского поселения в 2020 году составила 72,2 тыс.руб. или 0,2% общего объема расходов бюджета.

5. Муниципальный долг.

В нарушение пункта 7 части 33 Положения о бюджетном процессе общая сумма муниципального долга Фроловского сельского поселения по состоянию на 01 января года, следующего за отчетным, к утверждению не планируется, в то время как объем непогашенных долговых обязательств по состоянию на 01 января 2021 года составил 5 000,0 тыс.руб.

Муниципальные гарантии решением о бюджете на 2020 год не предусматривались и не представлялись

6. Источники финансирования дефицита бюджета.

При первоначально утвержденном решением о бюджете на 2020 год профиците в сумме 3 500,0 тыс.руб. бюджет поселения за отчетный период фактически исполнен с дефицитом в сумме 1 014,0 тыс.руб.

В соответствии со статьей 96 Бюджетного кодекса РФ источники внутреннего финансирования дефицита бюджета поселения сформированы за счет:

1) разницы между полученным и погашенным бюджетным кредитом, предоставленным из бюджета Пермского муниципального района, в сумме 1 390,0 тыс.руб.

В течение 2020 года в бюджет Фроловского сельского поселения привлечено бюджетных кредитов в сумме 3 000,0 тыс.руб., погашено бюджетных кредитов в сумме 1 610,0 тыс.руб.

2) изменения остатков средств на счете по учету средств местного бюджета в сумме (-)376,0 тыс.руб.

Согласно данным формы Г-18 «Отчет о расшифровке остатков на счетах по учету средств бюджета Пермского муниципального района, бюджетов сельских поселений за 2020 год», представленной ФЭУ ПМР в составе пакета документов об исполнении бюджета Пермского муниципального района за 2020 год, остатки средств на счете бюджета поселения на 01.01.2021 года составили 436,9 тыс.руб., что на 376,0 тыс. руб. больше, чем на 01.01.2020 года (60,9 тыс.руб.).

Следует отметить, что статьей 92.1 Бюджетного кодекса установлено ограничение в части дефицита местного бюджета, который не должен превышать 10% утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

По итогам исполнения бюджета Фроловского сельского поселения за 2020 год (с учетом допустимых ограничений) дефицит бюджета поселения составил 5,1% объема доходов бюджета без учета доходов от безвозмездных поступлений, что соответствует требованиям Бюджетного кодекса РФ и Положения о бюджетном процессе.

В приложении 4 к проекту решения «Отчет по источникам финансирования дефицита бюджета Фроловского сельского поселения за 2020 год по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов» некорректно отражены итоговые данные по источникам финансирования дефицита бюджета: вместо цифры «-3 610,0» необходимо отразить цифру «-610,0 вместо цифры -1 390,0» необходимо отразить цифру «1 014,0».

Таким образом, приложение 4 к проекту решения подлежит корректировке.

На основании изложенного Контрольно-счетная палата Пермского муниципального района предлагает при рассмотрении Советом депутатов Фроловского сельского поселения проекта решения Совета депутатов

Фроловского сельского поселения «Об утверждении отчета по исполнению бюджета Фроловского сельского поселения за 2020 год» учесть замечания и предложения, содержащиеся в заключении КСП ПМР.

Председатель
Контрольно-счетной палаты



Ю.О.Шкарина

**Анализ
динамики и структуры доходов Фроловского сельского поселения за 2020 год**

Код	Наименование групп, подгрупп, статей, подстатей, элементов, программ (подпрограмм), кодов экономической классификации доходов	Фактическое исполнение 2019 г.		Утверждено по бюджету на 2020 год (первоначально)		Утверждено по бюджету на 2020 год с учетом изменений		Фактическое исполнение 2020 г.		Отклонение факта от плана			
		тыс.руб.	Структура %	тыс.руб.	структура, %	тыс.руб.	структура, %	тыс.руб.	структура, %	рост (снижение), тыс.руб.	% исполнения	в структуре, %	
													3
000	1 00 00000 00 0000 000	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	39 485,0	69,2%	26 303,8	70,7%	30 592,3	62,9%	27 223,2	60,5%	-3 369,1	89,0	-2,5%
000	1 01 00000 00 0000 000	НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ	8 298,6	14,5%	1 724,0	4,6%	3 458,4	7,1%	1 828,5	4,1%	-1 629,9	52,9	-3,1%
182	1 01 02000 01 0000 110	Налог на доходы физических лиц	8 298,6	14,5%	1 724,0	4,6%	3 458,4	7,1%	1 828,5	4,1%	-1 629,9	52,9	-3,1%
000	1 03 00000 00 0000 000	НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ И УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РФ	2 405,7	4,2%	3 123,0	8,4%	3 123,0	6,4%	2 577,8	5,7%	-545,2	82,5	-0,7%
100	1 03 02000 01 0000 110	Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории РФ	2 405,7	4,2%	3 123,0	8,4%	3 123,0	6,4%	2 577,8	5,7%	-545,2	82,5	-0,7%
000	1 05 00000 00 0000 000	НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД	109,9	0,2%	100,0	0,3%	100,0	0,2%	152,6	0,3%	52,6	152,6	0,1%
182	1 05 03000 01 0000 110	Единый сельскохозяйственный налог	109,9	0,2%	100,0	0,3%	100,0	0,2%	152,6	0,3%	52,6	152,6	0,1%
000	1 06 00000 00 0000 000	НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО	27 158,2	47,6%	20 287,2	54,5%	22 841,2	25,4%	21 392,5	47,5%	-1 448,7	93,7	22,1%
182	1 06 01000 00 0000 110	Налог на имущество физических лиц	2 647,0	4,6%	3 875,0	10,4%	4 429,0	9,1%	4 527,9	10,1%	98,9	102,2	0,9%
182	1 06 04000 00 0000 110	Транспортный налог	6 385,2	11,2%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0		0,0%
182	1 06 06000 00 0000 110	Земельный налог	18 126,0	31,7%	16 412,2	44,1%	18 412,2	37,9%	16 864,6	37,5%	-1 547,6	91,6	-0,4%
000	1 08 00000 00 0000 000	ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА	12,4	0,0%	15,0	0,0%	15,0	0,0%	0,5	0,0%	-14,5	3,3	0,0%
000	1 08 04020 01 0000 110	Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления	12,4	0,0%	15,0	0,0%	15,0	0,0%	0,5	0,0%	-14,5	3,3	0,0%
000	1 11 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ	1 229,5	2,2%	932,3	2,5%	932,4	1,9%	1 010,5	2,2%	78,1	108,4	0,3%
000	1 11 05025 10 0000 120	Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	738,3	1,3%	690,5	1,9%	690,6	1,4%	821,3	1,8%	130,7	118,9	0,4%
000	1 11 05026 10 0000 120	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, которые расположены в границах сельских поселений, находятся в федеральной собственности и осуществление полномочий по управлению и распоряжению которыми передано органам государственной власти субъектов РФ, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков	287,7	0,5%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0		0,0%
000	1 11 05035 10 0000 120	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	172,5	0,3%	183,0	0,5%	183,0	0,4%	173,5	0,4%	-9,5	94,8	0,0%
000	1 11 09000 00 0000 120	Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности поселений	31,0	0,1%	58,8	0,2%	58,8	0,1%	15,7	0,0%	-43,1	26,7	-0,1%
000	1 13 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА	115,5	0,2%	122,3	0,3%	122,3	0,3%	260,8	0,6%	138,5	213,2	0,3%
000	1 14 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ	96,4		0,0		0,0		0,0		0,0		
000	1 16 00000 00 0000 000	ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА	58,8	0,1%	0,0	0,0%	0,0	0,0	0,0	0,0%	0,0		0,0%

000	2 00 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	17 613,2	30,8%	10 905,6	29,3%	18 012,0	37,1%	17 784,8	39,5%	-227,2	98,7	2,5%
000	2 02 10000 00 0000 151	Дотации	2 231,4	3,9%	7 895,2	21,2%	7 895,2	16,2%	7 895,2	17,5%	0,0	100,0	1,3%
000	2 02 20000 00 0000 151	Субсидии	3 418,6	0,0%	2 581,0	6,9%	9 523,1	19,6%	9 434,6	21,0%	-88,5	99,1	1,4%
000	2 02 30000 00 0000 151	Субвенции	412,2	0,7%	429,4	1,2%	593,7	1,2%	251,1	0,6%	-342,6	42,3	-0,7%
000	2 02 40000 00 0000 151	Иные межбюджетные трансферты	11 550,7	20,2%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	0,0		0,0%
000	2 18 00000 00 0000 000	Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,3	0,0%	0,0	0,0%	0,0	0,0%	304,5	0,7%	304,5		0,7%
000	2 19 00000 00 0000 000	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов сельских поселений	0,0	0,0%	0,0	0,00%	0,0	0,0%	-100,6	-0,2%	-100,6		-0,2%
		ВСЕГО ДОХОДОВ	57 098,2	100,0%	37 209,4	100,0%	48 604,3	100,0%	45 008,0	100,0%	-3 596,3	92,6	0,0%

Анализ исполнения бюджета Фроловского сельского поселения по расходам за 2020 год

Код МП	Наименование муниципальной программы	Фактическое исполнение 2019 год			Утверждено по бюджету на 2020 год (первоначально)			Утверждено по бюджету на 2020 год (с учетом изменений)			Фактическое исполнение 2020 год			Отклонение 2020 год (факта от плана)		
		тыс.руб.	удельный вес в общем объеме МП, %	структура, %	тыс.руб.	удельный вес в общем объеме МП, %	структура, %	тыс.руб.	удельный вес в общем объеме МП, %	структура, %	тыс.руб.	удельный вес в общем объеме МП, %	структура, %	рост (снижение), тыс.руб.	% выполнения	в структуре, %
1	2	12	13	14	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17
32 0 00 00000	Муниципальная программа "Развитие сферы культуры"	13 796,70	25,4	23,8	10 800,00	33,9	32,0	11 500,00	27,9	24,0	11 500,00	29,0	25,0	0,0	100,00	1,1
33 0 00 00000	Муниципальная программа "Обеспечение качественным жильем и услугами жилищно-коммунального хозяйства"	5 365,9	9,9	9,3	1 499,0	4,7	4,4	1 007,7	2,4	2,1	973,3	2,5	2,1	-34,4	96,6	0,0
34 0 00 00000	Муниципальная программа "Развитие дорожного хозяйства и благоустройство сельского поселения"	22 731,6	41,9	39,2	9 760,3	30,7	29,0	16 815,1	40,8	35,0	15 380,1	38,8	33,4	-1435,0	91,5	-2,0
35 0 00 00000	Муниципальная программа "Улучшение жилищных условий граждан"	0,0	0,0	0,0	1 000,0	3,1	3,0	483,9	1,2	1,0	483,9	1,2	1,1	0,0	100,0	0,0
36 0 00 00000	Муниципальная программа "Совершенствование муниципального управления"	5 049,7	9,3	8,7	4 242,5	13,3	12,6	4 592,6	11,1	9,6	4 438,9	11,2	9,6	-153,7	96,7	0,1
37 0 00 00000	Муниципальная программа "Обеспечение безопасности населения и территории"	3 766,8	6,9	6,5	3 669,2	11,5	10,9	6 077,9	14,7	12,7	6 077,8	15,3	13,2	-0,1	100,0	0,6
46 0 00 00000	Муниципальная программа "Формирование современной городской среды"	2 972,4	5,5	5,1	858,1	2,7	2,5	764,9	1,9	1,6	764,9	1,9	1,7	0,0	100,0	0,1
49 0 00 00000	Муниципальная программа "Расселение аварийного жилищного фонда"	559,6	1,0	1,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		0,0
Итого по муниципальным программам		54 242,7	100,0	93,6	31 829,1	100,0	94,4	41 242,1	100,0	85,9	39 618,9	100,0	86,1	-1623,2	96,1	0,0
<i>Доля программных расходов в бюджете поселения</i>		<i>x</i>	<i>x</i>	<i>93,6</i>	<i>x</i>	<i>x</i>	<i>94,4</i>	<i>x</i>	<i>x</i>	<i>85,9</i>	<i>x</i>	<i>x</i>	<i>86,1</i>	<i>x</i>	<i>x</i>	<i>x</i>
91 0 00 00000	Расходы в рамках непрограммных направлений деятельности	3 682,3	x	6,4	1 880,3	x	5,6	6 752,1	x	14,1	6 403,1	x	13,9	-349,0	94,8	0,0
<i>Доля непрограммных расходов в бюджете поселения</i>		<i>x</i>	<i>x</i>	<i>6,4</i>	<i>x</i>	<i>x</i>	<i>5,6</i>	<i>x</i>	<i>x</i>	<i>14,1</i>	<i>x</i>	<i>x</i>	<i>13,9</i>	<i>x</i>	<i>x</i>	<i>x</i>
Всего расходы бюджета поселения		57 925,0	x	100,0	33 709,4	x	100,0	47 994,2	x	100,0	46 022,0	x	100,0	- 1 972,2	95,9	..